
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1212022 REGOLAMENTO ISTITUTO INTERGRAZIONE ALLEGATO  UTILIZZO MODALITA TELEMATICA.doc 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL  

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N°  121 del Reg. 

 

REGOLAMENTO ISTITUTO INTERGRAZIONE ALLEGATO 16 

REGOLAMENTO UTILIZZO MODALITA TELEMATICA PER 

RIUNIONI COLLEGIALI Data 12/09/2022 

 

 

L’anno duemila VENTIDUE il giorno DODICI del mese di SETTEMBRE alle ore 

18,30 presso sede Dirigenza IC Caldarola, convocato a norma di legge con lettera 

diretta ai singoli membri ed affissione all’albo di apposito avviso, si è riunito il 

Consiglio di Istituto. 

 All’appello nominale risultano :   
 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

A) Personale insegnante:   C) Genitori degli alunni:   
BONANNI JANE X  BRANDI MIRKO X  
CICCONI ANNALISA X  BUCOSSI  ELISABETTA X  
CORRADETTI ROBERTA X  FABBRONI SUSANNA X  
DI STEFANO GIOVANNA X  MAGRINI PAOLA X  
SANTANCINI NICOLETTA X

C 

 MANCINELLI MAURA X  
ROSSI ALESSANDRA 

 
X  SPARVOLI DANIELA X  

        
        

B) Personale non insegnante:       
LEONORI ROBERTA X  La Dirigente Scolastica  

X 

 
    Dott.ssa Fabiola Scagnetti 

 

 

Assegnati   N° 14    Presenti  N°  14 

In carica     N° 14    Assenti   N°  00 

1 Accertata la validità dell’adunanza essendo presente la metà più uno dei Consiglieri 

in carica ( Art. 28, secondo comma, del D. P. R. 31 maggio 1974 n° 416), assume la presidenza il Dott. 

Mirko Brandi( collegato da remoto) 

Le funzioni di segretario della seduta vengono, dal Sig. Presidente, affidate al 

membro del Consiglio Ins. Di Stefano Giovanna  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1212022 REGOLAMENTO ISTITUTO INTERGRAZIONE ALLEGATO  UTILIZZO MODALITA TELEMATICA.doc 

Consiglio di Istituto 
Visto l’art. 21 legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.Leg.vo 16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione); 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 (Delega al Governo per la riforma della Pubblica 

Amministrazione) con particolare riferimento all'art. 21 (Istituzioni Scolastiche autonome); 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche); 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 (Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche) con particolare riferimento all'art. 25 (Dirigenti delle istituzioni 

scolastiche); 

VISTO il DPR 24 giugno 1998, n.249 (Regolamento delle studentesse e degli studenti della scuola 

secondaria); 

VISTA la normativa vigente sull’iscrizione e sulla formazione delle classi ( con particolare 

riferimento a R.D. n. 653/1925, DM n. 331/1998 – Disposizioni sulla formazione delle classi, 

CM 400/1991 paragrafi 4.1 e 5, DPCM 7 giugno 1995 relativi alle carte dei servizi scolastici), 

VISTA la C.M. 16 aprile 1975, n.105 (Applicazione del regolamento tipo nelle more dell'adozione 

del regolamento interno) 

VISTA la C.M. 14 ottobre 1992, n 291 (Visite guidate e viaggi d'istruzione) 

VISTO il DPCM 7 giugno 1995 (Schema generale di "Carta dei servizi scolastici"); 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44 (Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche) 

VISTA la normativa vigente in campo scolastico con particolare riferimento a: Legge 28 marzo 

2003, n.53 (Delega al governo per la definizione delle norme generali sull'istruzione), 

D.Leg.vo 19 febbraio 2004, n. 59 (Norme generali relative al primo ciclo dell'istruzione); 

VISTO il D.Leg.vo 15 aprile 2005, n. 76 (sul diritto-dovere all'istruzione e alla formazione) 

VISTA la C.M 24/2006 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri” 

VISTO il D.P.C.M. 185 del 23 febbraio 2006 “Regolamento recante modalità e criteri per 

l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di Handicap, ai sensi dell’articolo 35, 

comma 7, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289” 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito dell’autonomia scolastica, di dotare l'Istituto di un 

Regolamento che delinei un sistema di regole che guidi tutti i soggetti della comunità scolastica 

nelle relazioni, nella organizzazione e nella gestione della scuola; 

Vista la Delibera del Consiglio di istituto n. 8 del 28/01/2014 oggetto Regolamento di Istituto 

CONSIDERATO opportuno procedere alla revisione dell’allegato 11 Regolamento per Attività 

negoziale (DI 44/01) e allegato 12: regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti 

di prestazione d’opera con esperti ai sensi dell’art. 40 del decreto n. 44/2001; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore SGA; 

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva; 

ASCOLTATI gli interventi del DSGA e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita: 

con la seguente votazione espressa in forma palese 

favorevoli _UNANIMITA’ contrari  0_ astenuti _0 

 

 

 

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1212022 REGOLAMENTO ISTITUTO INTERGRAZIONE ALLEGATO  UTILIZZO MODALITA TELEMATICA.doc 

 

DELIBERA  

 

Di approvare l’ ALLEGATO 16   REGOLAMENTO UTILIZZO MODALITÀ 

TELEMATICA PER RIUNIONI COLLEGIALI. 

 

 
Regolamento redatto ai sensi del D.lg. n. 85/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”, 

adottato in data …………….. con provvedimento del Dirigente Scolastico, previa acquisizione 

del parere favorevole unanime del Collegio Docenti Unitario del 01/09/2022 e dei membri 

del Consiglio di Istituto del12/09/2022 con delibera n 121/2022 

 

Il presente Regolamento integra il precedente Prot. n. 8 del 28/01/2014  

 
Art. 1- Ambito di applicazione 
Il presente Regolamento disciplina lo svolgimento, in modalità telematica degli Organi 

Collegiali: Collegio dei Docenti e sue articolazioni, Consiglio di Istituto, Consigli di Classe, 

Interclasse e Intersezione dell’Istituto Comprensivo Simone De Magistris, ricevimento con le 

famiglie in orario scolastico, nonché eventuali riunioni che hanno incidenza nello svolgimento 

dell’attività didattico-amministrativa: convocazione RSU, approvazione di progetti, adesione ad 

avvisi pubblici. Le sedute in videoconferenza (con l’ausilio di strumenti telematici a supporto 

per la condivisione della documentazione) sono da ritenere come modalità/strumenti eccezionali 

e per sopraggiunte necessità.  

 
Art. 2 – Definizione 
Ai fini del presente regolamento, per “riunioni in modalità telematica” nonché per “sedute 

telematiche”, si intendono le riunioni degli Organi Collegiali di cui all’art. 1 per le quali è 

prevista la possibilità di svolgimento a distanza. 

 
Art. 3 – Requisiti tecnici minimi 
1. La partecipazione a distanza alle riunioni di un organo collegiale presuppone la disponibilità 

di strumenti telematici idonei a consentire la comunicazione in tempo reale a due vie e, 

quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti. 

2. Le strumentazioni e gli accorgimenti adottati devono comunque assicurare la massima 

riservatezza possibile delle comunicazioni e consentire a tutti i partecipanti alla riunione la 

possibilità di: 

● Visione degli atti della riunione; 

● Intervento nella discussione; 

● Scambio di documenti; 

● Votazione. 

3. Sono considerate modalità idonee: videoconferenza, l’utilizzo di documenti in formato digitale 

(Documenti, Fogli, Presentazioni), lo strumento di Drive “Google Moduli” per eventuali 

sondaggi, per esprimere opinioni e per il voto. 

 
 

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1212022 REGOLAMENTO ISTITUTO INTERGRAZIONE ALLEGATO  UTILIZZO MODALITA TELEMATICA.doc 

 

Art. 4 – Materie/argomenti oggetto di deliberazione in modalità telematica 
L’adunanza telematica può essere utilizzata dagli Organi Collegiali per deliberare sulle materie di 

propria competenza, per le quali non si presume la necessità di discussione collegiale in presenza 

o l’effettiva compartecipazione. Le riunioni non previste nel Piano Annuale delle attività saranno 

convocate con gli usuali 5 gg di preavviso. Le riunioni collegiali a carattere di urgenza potranno 

essere convocate senza i 5 gg di preavviso. 

 
Art. 5 – Convocazione 
1. La convocazione delle adunanze degli OO.CC., per lo svolgimento delle quali è possibile il 

ricorso alla modalità telematica, deve essere inviata, a cura del Presidente o del Dirigente 

Scolastico, a tutti i componenti dell’organo almeno cinque giorni prima della data fissata per 

l’adunanza, tramite posta elettronica. 

2. La convocazione  contiene  l’indicazione  del  giorno,  dell’ora,  della  sede,  degli  argomenti 

all’ordine del giorno e dello strumento telematico che potrà essere utilizzato in caso di 

partecipazione con modalità a distanza. 

3. Alle convocazioni effettuate nei termini di cui ai commi precedenti, dovrà essere dato 

riscontro con conferma di avvenuta ricezione solo se richiesto. 

 
Art. 6 – Svolgimento delle sedute 

 

La seduta si svolgerà in modalità sincrona: 

1. Convocazione via mail all’indirizzo e-mail istituzionale nome.cognome@iccaldarola.edu.it 

con indicazione dell’ordine del giorno e link al Google Meet attraverso cui partecipare e per 

poter certificare la propria presenza 

2. Per la  validità  dell’adunanza  telematica  restano  fermi  i  requisiti  di  validità  richiesti  per 

l’adunanza ordinaria: 

● Regolare convocazione di tutti i componenti comprensiva degli argomenti all’o.d.g. 

● Partecipazione della maggioranza almeno dei convocati (quorum strutturale). Ai fini 

della determinazione del predetto quorum strutturale, dal numero dei componenti 

l’organo, si sottraggono coloro che abbiano giustificato con comunicazione scritta la 

loro assenza. 

● Raggiungimento della maggioranza dei voti richiesta dalle norme di riferimento. 

● La delibera dell’adunanza deve indicare il numero di quanti si sono espressi in merito 

all’oggetto della convocazione ai fini del raggiungimento della maggioranza richiesta 

dalle norme di riferimento, per ciascun argomento all’ordine del giorno. 

● La sussistenza di quanto indicato alle lettere a), b) e c) è verificata e garantita da chi 

presiede l’organo collegiale e dal Segretario che ne fa menzione nel verbale di seduta. 

 

3. Il membro dell’OC è tenuto comunque ad assicurare la massima riservatezza possibile delle 

comunicazioni e ad evitare, nello svolgimento delle sedute, il coinvolgimento, sotto qualsiasi 

forma e modalità, di familiari o persone esterne all’OC. È fatto divieto ai partecipanti la 

registrazione audio e/o video, fotografica della videoconferenza. Tale opportunità sarà valutata 

e realizzata, se ritenuta utile, a cura della Presidenza e in seguito a preventiva informativa. 

4. Ogni partecipante dovrà essere munito di webcam e microfono e renderà visibile durante la 

seduta il proprio volto, salvo che per esigenze particolari autorizzate dal Presidente 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/
mailto:nome.cognome@iccaldarola.edu.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1212022 REGOLAMENTO ISTITUTO INTERGRAZIONE ALLEGATO  UTILIZZO MODALITA TELEMATICA.doc 

5. Preliminarmente  alla  trattazione  dei  punti  all’ordine  del  giorno,  compete  al  Segretario 

verbalizzante verificare la sussistenza del numero legale dei partecipanti. 

6. Eventuale impossibilità a partecipare sarà comunicata dagli interessati al Dirigente Scolastico. 

7. Per tutto quanto non esplicitamente espresso si rimanda alle già indicate norme /regolamenti in 

essere di ciascun OO.CC. 
 

Art. 7 – Regole per una riunione smart efficace 

 
1. Connettersi in anticipo per assicurarsi che la connessione funzioni correttamente. 

2. Posizionarsi in un ambiente tranquillo per ridurre al minimo i suoni e le distrazioni intorno 

durante la connessione. Si consiglia di disattivare la suoneria dei cellulari. 

3. Assicurarsi che la carica della batteria sia sufficiente ad alimentare il vostro dispositivo per tutta 

la riunione, anche qualora dovesse dilungarsi. 

4. Si raccomanda di disattivare il proprio microfono durante gli interventi di altri componenti. Il 

turno di parola va prenotato scrivendo sulla chat l’intenzione di intervenire. Quando il 

moderatore dà il turno di parola, l’interessato attiverà il proprio microfono. In caso di bassa 

connettività, disattivare la telecamera per migliorare la qualità del collegamento audio. 

 
 
Art 8 – Verbale di seduta 

 
Della riunione dell’organo viene redatto apposito verbale, nel quale devono essere riportati: 

a. L’indicazione del giorno e dell’ora di apertura e chiusura della seduta; 

b. La griglia con i nominativi dei componenti che attesta le presenze/assenze/assenze 

giustificate; 

c. L’esplicita dichiarazione di chi presiede l’organo sulla valida costituzione dell’organo 

d. La chiara indicazione degli argomenti posti all’ordine del giorno 

e. Il contenuto della deliberazione formatasi su ciascun argomento all’ordine del 

giorno;  

f. Le modalità di votazione e la volontà collegiale emersa dagli esiti della votazione 

stessa  

Costituiscono parte integrante del verbale le dichiarazioni di assenza giustificata dei componenti, 

le dichiarazioni di presa visione del verbale per via telematica e di approvazione/non 

approvazione, astensione alle votazioni, espresse anche tramite Google. 

Il verbale della riunione telematica, firmato dal Presidente e dal Segretario, è trasmesso tramite 

posta elettronica e in formato pdf a tutti i componenti l’organo per l’esplicita approvazione nella 

riunione successiva. 

 
Art. 9 – Disposizioni transitorie e finali 
1. Il presente Regolamento entra in vigore dal giorno della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’istituto. 

 

 

 

 

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
1212022 REGOLAMENTO ISTITUTO INTERGRAZIONE ALLEGATO  UTILIZZO MODALITA TELEMATICA.doc 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

       

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

Dott. Mirko Brandi     Ins . Di Stefano Giovanna 

 

 

Copia del presente è stata consegnata alla Dirigente . 

 

 

Li …17/09/2022………………   Il Direttore Servizi Gener. Amministrativi 

         (Roberto Broccolo) 

 

 

La sottoscritta  Dirigente  

 

ATTESTA 

 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nell’apposito albo della 

scuola per 10 giorni consecutivi dal 19/09/2022 al 29/09/2022, con il contemporaneo 

deposito, nell’ufficio di segreteria della scuola, di una copia della presente unitamente 

a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 

nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

 

 

Li …30/09/2022       LA DIRIGENTE  

  
 

 

 

  

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/

